
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   196    del registro 

OGGETTO:  Convenzione con il Liceo Artistico Statale “De Nittis” di Bari per la realizzazione di 
elaborati di carattere artistico, da utilizzare per l’allestimento dell’Ospedale “Cotugno” 
di Bari. 

 

L’anno 2009, il giorno     OTTO  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica 
e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
Premesso che questo Istituto ha in previsione, nei prossimi mesi, il trasferimento presso l’Ospedale “Cotugno” 
di Bari e che ai fini dell’allestimento dei locali interni ed esterni del medesimo ospedale,  risulta opportuno 
rendere gli ambienti più gradevoli e accoglienti per i pazienti malati di cancro, dotando la struttura di opere 
artistiche nelle varie discipline (pittura, scultura ecc.); 
 
Visto che questa Amministrazione ritiene particolarmente qualificante ricorrere, per l’allestimento dei locali, 
alle istituzioni didattiche presenti sul territorio, attraverso lo sviluppo di iniziative che coinvolgano docenti e 
studenti, nell’intento di rafforzare il legame dell’IRCCS con la cittadinanza;  

  
Considerato che questo Istituto intende realizzare il progetto culturale denominato “Corsie Creative”, da 
condurre  in collaborazione con il Liceo Artistico Statale “De Nittis”  di Bari, finalizzato alla realizzazione di 
elaborati didattici di carattere artistico, da utilizzare per l’allestimento dell’Ospedale “Cotugno” di Bari; 
 
Acquisita la disponibilità del Liceo Artistico Statale “De Nittis” di Bari ad aderire all’iniziativa, condividendone 
le finalità, giusta delibera del Consiglio di Istituto del 20.03.2009 e seguenti; 
 
Rilevato che il progetto “Corsie creative” verrà finanziato da questo Istituto, ai fini della copertura dei costi di 
realizzazione di elaborati artistici da esporre permanentemente presso l’Ospedale “Cotugno” di Bari, a 
condizione che i predetti prodotti vengano concessi in comodato d’uso gratuito per la durata di anni 21 
(ventuno), rinnovabili previo accordo tra le parti; 
 

 
����������	
�����
��

��
�
�
�������
��������
������
���

����

�
��	
���
��

���������������������

�

�

�����



 
Precisato che questo Istituto provvederà al finanziamento del progetto, rimborsando al Liceo Artistico le spese 
vive, opportunamente documentate e sostenute per l’acquisto dei materiali necessari, per un importo 
complessivo non superiore a � 5.000,00; 
 
Precisato, altresì, che ulteriori � 15.000,00 verranno utilizzati per coprire le seguenti spese:  

- assicurazione contro furti e danneggiamenti vari dei beni concessi in comodato; 
- trasporto e installazione delle opere; 
- elaborazioni artistiche relative a eventuali ulteriori opere in fase di donazione;  

 
Ritenuto, pertanto, opportuno stipulare un’apposita convenzione con il Liceo Artistico Statale “De Nittis” di 
Bari per regolare i reciproci rapporti in relazione a quanto sopra esposto;  
 
Letto  lo schema della convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e, preso atto 
dell’elenco provvisorie delle opere ad esso collegate; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

 
 

D E L I B E R A  
 

per i motivi esposti in narrativi e che qui si intendono integralmente riportati 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di convenzione, nel testo che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, con il Liceo Artistico Statale “De Nittis” di Bari per la 
conduzione del progetto culturale denominato “Corsie Creative”, finalizzato alla realizzazione di elaborati 
didattici di carattere artistico, da utilizzare per l’allestimento dell’Ospedale “Cotugno” di Bari;  
 

2. di precisare che l’Istituto Tumori di Bari, a fronte delle produzioni che verranno eseguite presso il predetto 
Liceo, è disponibile a rimborsare al Liceo Artistico le spese vive, opportunamente documentate ed 
effettivamente  sostenute per l’acquisto dei materiali necessari, per un importo complessivo non superiore a 
� 5.000,00, fondi imputabili al  conto 709 100 00 100 (“altri acquisti di servizi non sanitari da pubblico”) del 
Bilancio dell’Ente; 

 
3. di prendere atto che i predetti elaborati artistici verranno concessi in comodato d’uso gratuito per una 

esposizione permanente presso l’Ospedale “Cotugno” di Bari, per la durata di anni 21 (ventuno), rinnovabili 
previo accordo tra le parti; 

 
4. di precisare, che ulteriori � 15.000,00 (conto 709 100 00 100) verranno utilizzati per coprire le seguenti 

spese:  
- assicurazione contro furti e danneggiamenti vari dei beni concessi in comodato; 
- trasporto e installazione delle opere; 
- elaborazioni artistiche relative a eventuali ulteriori opere in fase di donazione;  

 
5. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 

dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
   Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente Area 
        f.to: Dr.ssa Stefania Volpe        f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
 



 
 
________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO    Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.04.2009  al  in corso 
 

Bari,   10.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

  
 


